Selama Dinasti Abbasiyah berkuasa, pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda

sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan perubahan pola pemerintahan

dan politik Itu, para sejarawan membagi masa pemerintahan Bani Abbas menjadi lima periode,

yaitu:

 Periode Pertama (132 H/750 M-232 H/847 M), disebut perlode pengaruh Persia pertama.

 Periode Kedua (232 Н/847 М-334 H/945 M), disebut masa pengaruh Turki pertama.

 Periode Ketiga (334 H/945 M-447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti Buwaihi dalam

pemerintahan Khalifah Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua.

 Periode Keempat (447 H/1055 M-590 H/1194 M), masa ke- kuasaan Dinasti Bani Seljuk

dalam pemerintahan Khalifah Abbasiyah, Periode ini disebut juga masa pengaruh Turki

kedua.

 Periode Kelima (590 H/1194- M-656 Н/1258 М), masa khalifah bebas dari pengaruh

dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Bagdad, periode ini